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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Ортопедическое лечение частичной потери зубов является актуальной

проблемой стоматологии. Распространенность частичной потери зубов по

данным ВОЗ (1992) достигает 45-75% среди взрослого населения России.

Особенностью этой формы поражения зубочелюстной системы является

развитие травматической окклюзии в стадии компенсации или декомпенсации

(Иванов, В.А., 2002; Трезубов В.Н., 2010; Жулев Е.Н., 2012). Последняя

сопровождается развитием заболевания пародонта, находящегося под влиянием

неадекватных окклюзионных нагрузок. Развитие травматической окклюзии при

отсутствии адекватного лечения, ускоряет процесс разрушения зубных рядов

(Данилевский Н.Ф., 2000; Дедова Л.Н., 2006; Ерохина Н.И., 2006; Грудянов А.И.,

2010).

Изучение изменений, возникающих при травматической окклюзии,

проводилось многими исследователями, которые описали комплекс симптомов,

характеризующих состояние зубочелюстной системы при функциональной

перегрузке (Курляндский В.Ю., 1956; Гаврилов Е.И., 1961; Копейкин В.Н., 1993;

Каламкаров Х.А., 1995). Более подробное изучение клинико-

рентгенологической картины травматической окклюзии и ее патогенеза было

проведено Жулевым Е.Н. (1971). Кроме того, эксперименты по искусственному

моделированию травматической окклюзии позволили установить характер

сопровождающих ее морфофункциональных изменений (Щербаков А.С., 1966).

Часто начальные стадии развития функциональной перегрузки зубов

сопровождаются бессимптомным течением, что разные авторы связывают с

повреждением рецепторов периодонта и пульпы перегруженных зубов, а также

со значительными его компенсаторными возможностями (Каламкаров Х.А.,

1995; Урясьева Э.В., 2009). В свою очередь длительно существующая

травматическая окклюзия вызывает стойкие трофические нарушения тканей

пародонта и ускоряет процессы деструкции, что ведет к значительному

ухудшению клинической картины заболевания и прогрессированию

патологического процесса (Вольф Г., 2008).

Изменения, возникающие при функциональной перегрузке, нуждаются в

патогенетической коррекции, основанной на восстановлении целостности

зубных рядов и нормализации распределения жевательного давления путем

рационального протезирования (Трезубов В.Н., 2015; Абакаров С.И. с соавт.,

2016).

Многие исследователи отмечают, что состояние пародонта опорных зубов

является важным критерием при выборе плана ортопедического лечения
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(Чумаченко Е.Н. с соавт., 1999; Данилина Т.Ф., 2003; Ряховский А.Н., 2010).

Однако на состояние опорных тканей протезного ложа влияют не только

особенности их анатомо-физиологического строения, но и конструктивные

особенности используемых протезов (Щербаков А.С., 2008; Белоусов Н.Н., 2010;

Ильина Л.П. с соавт., 2010; Жолудев С.Е., 2013). В то же время влияние

травматической окклюзии на функциональное состояние тканей пародонта,

особенно при длительно существующей функциональной перегрузке, оказалось

практически не изученным. До сих пор нет данных о динамике травматической

окклюзии под влиянием ортопедического лечения. Все это в совокупности и

определило актуальность данного исследования.

Цель исследования: изучить функциональное состояние тканей

пародонта при травматической окклюзии у больных с частичной потерей зубов

до и после ортопедического лечения с целью повышения его эффективности.

Задачи исследования:

1. Изучить состояние пародонта у больных с первичной травматической

окклюзией в стадии декомпенсации и у пациентов с комбинированной

травматической окклюзией до и после ортопедического лечения при помощи

методов индексной оценки;

2. Оценить рентгенологические изменения, наблюдаемые в тканях пародонта

до ортопедического лечения у пациентов с первичной травматической

окклюзией в стадии декомпенсации и у больных с комбинированной

травматической окклюзией;

3. Изучить термографическую картину тканей пародонта у пациентов с

первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у больных с

комбинированной травматической окклюзией до и после ортопедического

лечения;

4. Изучить микроциркуляторные показатели у зубов функционирующей и

нефункционирующей групп у пациентов с первичной травматической

окклюзией в стадии декомпенсации и у больных с комбинированной

травматической окклюзией до и после ортопедического лечения;

5. Оценить биоэлектрическую активность жевательных мышц в различных

окклюзиях у больных с первичной травматической окклюзией в стадии

декомпенсации и у пациентов с комбинированной травматической окклюзией до

и после ортопедического лечения;

6. Оценить состояние кислотно-основного баланса полости рта у пациентов

с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у больных с

комбинированной травматической окклюзией до и после ортопедического
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лечения.

Научная новизна

Впервые проведено комплексное изучение функционального состояния у

больных с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у

пациентов с комбинированной травматической окклюзией до и после

ортопедического лечения.

Доказано положительное влияние ортопедического лечения на общее

состояние полости рта у больных с травматической окклюзией.

Отмечена большая диагностическая ценность компьютерной томографии

для оценки пародонтальных изменений у больных с первичной травматической

окклюзией в стадии декомпенсации и у пациентов с комбинированной

травматической окклюзией, а также указана наиболее часто встречающаяся

локализация пародонтальных карманов у пациентов с данными нозологическими

формами.

Впервые подробно описана термографическая картина тканей пародонта у

пациентов с интактными зубными рядами.

Впервые получены термографические характеристики пародонтальных

тканей у больных с первичной травматической окклюзией в стадии

декомпенсации и у пациентов с комбинированной травматической окклюзией до

и после ортопедического лечения.

Впервые выявлены наиболее оптимальные условия для получения

стабильных микроциркуляторных значений в области тканей пародонта,

характеризующиеся минимизацией внешнего влияния на вазомоторную

активность сосудов исследуемой области.

Впервые изучены закономерности изменения показателей

микроциркуляции у пациентов с первичной травматической окклюзией в стадии

декомпенсации и у больных с комбинированной травматической окклюзией до

и после ортопедического лечения.

Впервые изучено электромиографическое состояние жевательных мышц у

больных с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у

пациентов с комбинированной травматической окклюзией до и после

ортопедического лечения.

Впервые предложено использовать степень изменения кислотно-

основного состояния полости рта для оценки условий функционирования

пародонта и эффективности проведенного ортопедического лечения.

Теоретическая и практическая значимость

Сформулирован комплекс диагностических методов, способствующих
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наиболее полной оценке имеющейся клинической картины у пациентов с

первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у больных с

комбинированной травматической окклюзией.

Обосновано применение компьютерной томографии для изучения

рентгенологической картины функциональной перегрузки, возникающей в

тканях пародонта у больных с первичной травматической окклюзией в стадии

декомпенсации и у пациентов с комбинированной травматической окклюзией.

Дана термографическая картина тканей пародонта как при интактных

зубных рядах, так и у пациентов с первичной травматической окклюзией в

стадии декомпенсации и у больных с комбинированной травматической

окклюзией, а также доказана высокая диагностическая значимость термографии

для точного определения степени функциональной перегрузки зубов.

Дана характеристика микроциркуляторных изменений, наблюдаемых в

тканях пародонта у зубов, находящихся в состоянии функциональной перегрузки

у пациентов с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и

у больных с комбинированной травматической окклюзией, что может

способствовать рациональному выбору опорных зубов при планировании

конструкции протеза.

Указана диагностическая значимость данных электромиографии

жевательных мышц, а также результатов изучения кислотно-основного

состояния полости рта для определения нуждаемости в ортопедическом лечении

и оценке его эффективности у больных с первичной травматической окклюзией

в стадии декомпенсации и у больных с комбинированной травматической

окклюзией.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комплексное обследование, состоящее из индексной оценки состояния

пародонта, изучения компьютерных томограмм, термографического

исследования и изучения микроциркуляции тканей пародонта,

электромиографического исследования активности жевательных мышц и оценки

кислотно-основного баланса полости рта, позволяет получить объективную

оценку функционального состояния пародонта при травматической окклюзии и

использовать эти данные для планирования ортопедического лечения.

2. Ортопедическое лечение больных с первичной и комбинированной

травматической окклюзией, основанное на данных комплексной оценки

функционального состояния пародонта, позволяет уточнить диагноз и повысить

эффективность его планирования и прогнозирования.
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Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту

специальности 14.01.14 «Стоматология» (медицинские науки) в разделе «5» и

«6».

Апробация работы


[…]


с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации, так и в группе

пациентов с комбинированной травматической окклюзией имелись

статистически значимые отличия.

Результаты изучения кислотно-основного состояния полости рта у

пациентов с первичной и комбинированной травматической окклюзией

показали, что данный метод исследования не может быть использован для

дифференциальной диагностики данных форм между собой. Однако изменения,

происходящие после коррекции состояния при помощи ортопедических
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конструкций, способствуют нормализации биодинамического равновесия

гомеостатической системы полости рта. Данный процесс происходит постепенно

и наиболее ярко выражен у пациентов с первичной травматической окклюзией в

стадии декомпенсации после ортопедического лечения.

ВЫВОДЫ

1. Использование индексной оценки состояния пародонта позволило

выявить в группах пациентов с первичной травматической окклюзией в стадии

декомпенсации и у пациентов с комбинированной травматической окклюзией

стойкое улучшение гигиенического состояния полости рта после

ортопедического лечения, тенденцию к снижению показателя кровоточивости, а

также уменьшение значений пародонтального индекса Russel через 3 месяца

после протезирования, сменившееся их увеличением через 6 месяцев после

ортопедического лечения, выраженным в различной степени.

2. Компьютерная томография позволяет детально изучить характер

поражения костной основы альвеолярной части пародонта, преимущественную

локализацию и глубину пародонтальных карманов и использовать эти данные

для проведения дифференциальной диагностики генерализованных или

ограниченных форм поражения пародонта.

3. Термографическое изучение состояния тканей пародонта у пациентов с

интактными зубными рядами показало, что в норме температурное

распределение характеризуется значительной симметричностью, а

температурные показатели находятся в пределах 26.0 – 29.0°С и 26.7 – 29.3°С у

женщин и 26.5 – 28.8°С и 26.9 – 29.2°С у мужчин в области зубов верхней и

нижней челюстей соответственно. При этом наблюдается тесная корреляционная

связь между значениями, полученными в области зубов верхней и нижней

челюстей.

4. Изучение термографических показателей состояния тканей пародонта

позволило отметить снижение значений температурных показателей под

воздействием функциональной перегрузки до начала ортопедического лечения у

пациентов с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации и у

больных с комбинированной травматической окклюзией по сравнению с

результатами, полученными у контрольной группы. Устранение

функциональной перегрузки посредством протезирования ведет к нормализации

температурного распределения.

5. Изучение гемодинамических показателей состояния тканей пародонта

позволило отметить до протезирования более высокие значения среднего

показателя микроциркуляции у пациентов с первичной травматической

окклюзией в стадии декомпенсации и более низкие значения гемодинамических
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показателей у пациентов с комбинированной травматической окклюзией. При

этом наблюдаемая до ортопедического лечения закономерность к увеличению

микроциркуляторных показателей у зубов нефункционирующей группы по

сравнению со значениями, полученными у зубов функционирующей группы, к

окончанию динамического наблюдения сменилась тенденцией к более

равномерному распределению значений гемодинамических показателей.

6. Исследование биоэлектрической активности жевательных мышц

позволило отметить более высокие значения электромиографических

показателей до ортопедического лечения как у пациентов с первичной

травматической окклюзией в стадии декомпенсации, так и у пациентов с

комбинированной травматической окклюзией. Ортопедическое лечение

способствовало нормализации деятельности жевательных мышц и приближению

полученных значений к данным группы контроля в обеих группах больных.

Наблюдаемая при этом неоднородность в изменении параметров

биоэлектрической активности жевательных мышц может быть связана с

наличием у обследованных привычной стороны жевания.

7. Изучение изменения кислотно-основного баланса полости рта у больных

с травматической окклюзией до и после ортопедического лечения позволило

констатировать невозможность использования значений показателя рН для

дифференциальной диагностики форм травматической окклюзии между собой.

Однако было доказано, что протезирование способствует нормализации

кислотно-основного баланса и улучшению общего состояния полости рта как у

пациентов с первичной травматической окклюзией в стадии декомпенсации, так

и у больных с комбинированной травматической окклюзией.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Своевременная диагностика стадии развития травматической

окклюзии способствует предупреждению прогрессирования болезней

пародонта, что благоприятно влияет на общее состояние полости рта и

оставшихся зубов.

2. Изучение состояния полости рта с использованием индекса гигиены

OHI-S (Грин-Вермиллион), кровоточивости десны Muhlemann-Cowell, а также

пародонтального индекса Russel способствует раннему выявлению

воспалительных процессов в тканях пародонта, развивающихся под влиянием

функциональной перегрузки зубов, и может быть применено для оценки

изменения состояния пародонтальных тканей после ортопедического лечения

как критерий объективной оценки его эффективности.

3. Для более точной оценки степени тяжести травматической окклюзии

следует использовать компьютерную томографию, особое внимание уделяя
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анализу распространенности процесса, локализации и глубины поражения

костной ткани.

4. Данные термографического обследования полезны для быстрой и

неинвазивной диагностики формы травматической окклюзии, оценки степени

функциональной перегрузки зубов, а также для динамической оценки

эффективности стабилизации процесса под влиянием проведенного

ортопедического лечения.

5. Определение микроциркуляторной картины тканей пародонта

необходимо использовать для определения зубов, находящихся в состоянии

выраженной функциональной перегрузки, а также для выбора опорных зубов

при планировании конструкции протезов у больных с травматической

окклюзией.

6. Изучение биоэлектрической активности жевательных мышц

позволяет выявлять наиболее ранние признаки нарушения их деятельности при

развитии травматической окклюзии и способствует планированию более

эффективного ортопедического лечения.

7. Оценка кислотно-основного баланса может быть использована как

объективный критерий динамики общего состояния полости рта при

ортопедическом лечении больных с травматической окклюзией.
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