ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алексеевой Натальи Александровны «Влияние ортопедического лечения на функциональное состояние пародонта у больных с травматической окклюзией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14. – стоматология.

Актуальность исследования

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений. Частичная потеря зубов, характеризующаяся возникновением и развитием той или иной формы травматической окклюзии под воздействием неадекватно воспринимаемой функциональной нагрузки нередко ведет к перегрузке тканей пародонта и вызывает стойкие трофические нарушения в них, изучение особенностей которых остается актуальным и сегодня, и имеет большое научное и практическое значение для стоматологии.

Основные положения работы объективны и обоснованы.

Достоверность полученных результатов подтверждается большим объемом комплексного обследования, включающего клинические и аппаратно-функциональные методы исследования состояния пародонта при травматической окклюзии, а также результатами статистической обработки данных.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из поставленных задач и полностью соответствуют полученным результатам.

Новизна диссертационной работы Алексеевой Н.А. подтверждена патентом РФ на полезную модель.

Сформулированный комплекс диагностических методов способствует наиболее полной оценке имеющейся клинической картины. Описанная термографическая картина и закономерность изменения микроциркуляторных показателей отражающих состояние тканей пародонта позволяет говорить о высокой значимости предложенного диагностического ресурса для точного определения степени функциональной перегрузки зубов и эффективного планирования и оценки проводимого лечения.

Диссертационная работа Алексеевой Н.А. «Влияние ортопедического лечения на функциональное состояние пародонта у больных с травматической окклюзией» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание уче-

ной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 "Стоматология". Алексеева Н.А. заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой пропедевтики стоматологических заболеваний
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный деятель науки РФ, Заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Арутюнов С.Д.

Подпись д.м.н., профессора Арутюнова Сергея Дарчоевича «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова Минздрава России
Заслуженный врач РФ, Заслуженный работник высшей школы РФ
доктор медицинских наук, профессор

Васюк Ю.А.

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Служебный адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1

Тел.: +7(8442)385005

Тел.: (495) 609-67-00 (справочная университета) Официальный сайт: e-mail:
mail@msmsu.ru

« 30 » _____ 2018 г.